Héraclite en concluait: „rien n'est, tout devient, le devenir est l'identité mobile ou dynamique des contraires; la guerre est la mère de toutes choses. Du rapprochement violent des contraires (de l'aigu et du grave, de la vie et de la mort des plantes, des animaux, des hommes, des peuples, des institutions,

des doctrines) naît l'harmonie, en laquelle tout change sauf la loi de l'éternel retour.

Ainsi pour Héraclite le principe de contradiction sombre dans le devenir qui à la fois est et n'est pas. Les extrêmes contraires et contradictoires se touchent au point de s'identifier dans le devenir universel qui est à lui même sa raison, et qui n'a pas besoin d'une cause supérieure à lui.

QUELS SONT LES EXTRÊMES QUI NE PEUVENT SE CONFONDRE?

Parménide et ses disciples répondaient à Héraclite: sans doute tout cela est vrai du point de vue des sens, qui ne perçoivent que les phénomènes et leur perpétuel changement. Mais c'est à l'intelligence, non aux sens, qu'il appartient de connaître la vérité, et l'objet de l'intelligence, ce n'est pas le phénomène toujours changeant, c'est l'être intelligible; ce n'est pas le coloré, le sonore, l'aigu ou le grave, ni l'eau, l'air, le feu, mais l'être intelligible que les sens de l'animal ne sauraient percevoir, mais seule l'intelligence de l'homme. Or l'être s'oppose contradictoirement au néant. „L'Être est, le non-Être n'est pas, on ne sortira pas de cette pensée". Parménide pensait dès lors qu'il faut, à cause du principe d'identité, nier l'existence du devenir et de la multiplicité qu'affirmait Héraclite.

Pour Parménide, le devenir, s'il existait proviendrait soit de l'être, soit du néant. Or de l'être rien ne provient, car il est déjà (de la statue ne peut provenir la statue, car elle est déjà) et du néant rien ne peut venir.

Aristote concilie l'être et le devenir (dont l'existence est expérimentalement certaine) par la distinction de puissance et acte. Ce qui devient, comme l'embryon qui évolue, ne provient pas de l'être en acte déjà déterminé, mais de la puissance d'un germe qui se développera progressivement. Ainsi naissent toutes les plantes et tous les animaux. Mais rien ne passe de la puissance à l'acte sans l'influx d'un agent, d'un engendrant, qui agit pour une fin, qu'il la connaisse ou non. Ainsi l'homme engendre l'homme et le boeuf engendre le boeuf. — De la sorte le principe de la contradiction ou d'identité est maintenu car

le devenir demande une cause et en dernière analyse une cause incausée (un effet incausé serait absurde, mais non pas une cause incausée). Il faut dans la subordination actuelle des causes s'arrêter à une cause qui agit par soi et qui est par soi, l'Acte pur ou l'Etre même en laquelle se vérifie éminemment le principe d'identité (première loi de la pensée et du réel) et qui par suite est réellement distincte du monde composé et changeant.